6. Demnach glauben, lehren und bekennen wir auch, wenn gesagt wird: Die Wiedergeborenen tun gute Werke aus einem freien Geiste, daß solches nicht verstanden werden soll, als ob es in des wiedergeborenen Menschen Willkür stehe, Gutes zu tun oder zu lassen, wann er wolle, und gleichwohl den Glauben behalten möge, wenn er in Sünden vorfänglich verharret.

7. Welches doch anders nicht verstanden werden soll, denn wie es der Herr Christus und seine Apostel selbst erklärt [erklären], nämlich von dem freigemachten Geiste, daß er solches nicht tue aus Furcht der Strafe, wie ein Knecht, sondern aus Liebe der [aus Liebe zur] Gerechtigkeit, wie die Kinder, Röm. 8.

8. Wiewohl diese Freiwilligkeit in den ausgewählten Kindern Gottes nicht vollkommen, sondern mit großer Schwachheit beladen ist, wie St. Paulus über sich selbst klagt Röm. 7, Gal. 5.

9. Welche Schwachheit doch der Herr seinen Auserwählten nicht zurechnet um des Herrn Christi willen, wie geschrieben steht: „Es ist nun nichts Verdammliches in denen, so in Christo Jesu sind“, Röm. 8.

10. Wir glauben, lehren und bekennen auch, daß den Glauben und die Seligkeit in uns nicht die Werke, sondern allein der Geist Gottes durch den Glauben erhalte, des Gegenwärtigkeit und Inwohnung [Einwohnung] die guten Werke zeugen sind.

atque indubitato sequantur tamquam fructus bonae arboris.

7) II. Credimus etiam, docemus et confitemur, quod bona opera penitus excludenda sint, non tantum cum de iustificatione fidei agitur, sed etiam cum de salute nostra aeterna disputatur, sicut apostolus perspicuis verbis testatur, cum ait Rom. 4, 6: *Sicut et David dicit* [Ps. 32, 1 sq.] *beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus. Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum etc.* Et alibi, Eph. 2, 8 sq.: *Gratia, inquit, estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur.*

8) III. Credimus, docemus et confitemur, omnes quidem homines, praecipue vero eos, qui per Spiritum Sanctum regenerati sunt et renovati, ad bona opera facienda debitores esse.

9) IV. Et in hac sententia vocabula illa *necessarium*, *debere*, *oportere* recte usurpantur etiam de renatis hominibus et cum forma sanorum verborum non pugnant.

10) V. Sed tamen per vocabula *necessitas*, *necessarium*, quando videlicet de renatis est sermo, non intelligenda est coactio, sed tantum debita illa obedientia, quam vere credentes, quatenus renati sunt, non ex coactione aut compulsu legis, sed libero et spontaneo [R. 590] spiritu praestant, quandoquidem non amplius sub lege sunt, sed sub gratia, Rom. [6, 14] 7, 6; 8, 14.

11) VI. Credimus igitur, docemus et confitemur, cum dicitur, renatos bene operari libero et spontaneo spiritu, id non ita accipiendum esse, quod in hominis renati arbitrio relictum sit bene aut male agere, quando ipsi visum fuerit, ut nihilominus tamen fidem retineat, etiamsi in peccatis ex proposito perseveret.

12) VII. Hoc tamen non aliter quam de spiritu hominis iam liberato intelligendum est, sicut hanc rem ipse Christus eiusque apostoli declarant, quod videlicet spiritus hominis liberatus bene operetur, non formidine poenae ut servus, sed iustitiae amore, qualem obedientiam filii praestare solent, Rom. 8, 15.

13) VIII. Hanc vero libertatem spiritus in electis Dei filiis non perfectam, sed multiplici infirmitate adhuc gravatam agnoscimus, quemadmodum divus Paulus super ea re de sua ipsius persona conqueritur, Rom. 7, 14—25; Gal. 5, 17.

14) IX. Illam tamen infirmitatem Dominus electis suis non imputat, idque propter mediatorum Christum. Sic enim scriptum est Rom. 8, 1: *Nihil iam damnationis est his, qui in Christo Iesu sunt.*

15) X. Credimus praeterea, docemus et confitemur, fidem et salutem in nobis conservari aut retineri non per opera, sed tantum per Spiritum Dei et per fidem (qua scilicet salus custoditur), bona autem opera testimonia esse, quod Spiritus Sanctus praesens sit atque in nobis habitet.

## NEGATIVA.

## Falsche Gegenlehre.

1. Demnach verwerfen und verdammen wir diese Weise zu reden, wenn gelehrt und geschrieben wird, daß gute Werke nötig seien zur Seligkeit; item, daß niemand jemals ohne gute Werke selig [ge]worden; item, daß es unmöglich sei, ohne gute Werke selig [zu] werden.

2. Wir verwerfen und verdammen diese bloße Rede als ärgerlich und christlicher Zucht nachteilig, wenn geredet wird: Gute Werke sind schädlich zur Seligkeit.

Denn besonders zu diesen letzten Zeiten nicht weniger vonnöten [ist], die Leute zu christlicher Zucht und guten Werken zu vermahren und zu erinnern, wie nötig es sei, daß sie zur Anzeigung ihres Glaubens und Danfbarkeit bei [gegen] Gott sich in guten Werken üben, als daß die Werke in den Artikel der Rechtfertigung nicht eingemengt werden, weil durch einen epifurischen Wahn vom Glauben die Menschen sowohl als durch das papistische und pharisäische Vertrauen auf eigene Werke und Verdienste verdammt werden können.

3. Wir verwerfen und verdammen auch, wenn gelehrt wird, daß der Glaube und Einwohnung des Heiligen Geistes nicht durch mutwillige Sünden verloren werden, sondern daß die Heiligen und Auserwählten den Heiligen Geist behalten, wenn sie gleich in Ehebruch und andere Sünden fallen und darin verharren.

## V.

## Vom Gesetz und Evangelio.

## STATUS CONTROVERSIAE.

## Die Hauptfrage in diesem Zwiespalt.

Ob die Predigt des heiligen Evangelii eigentlich sei nicht allein eine Gnadenpredigt, die Vergebung der Sünden verkündigt, sondern auch eine Buß- und Strafpredigt, welche den Unglauben strafft, der im Gesetz nicht gestraft, sondern allein durch das Evangelium gestraft werde.

## AFFIRMATIVA.

## Keine Lehre Gottes Wortis.

1. Wir glauben, lehren und bekennen, daß der Unterschied des Gesetzes und Evangelii als ein besonder herrlich Licht mit großem Fleiß in der Kirche zu erhalten [sei], dadurch das Wort Gottes nach der Vermahnung St. Pauli recht geteilt wird.

2. Wir glauben, lehren und bekennen, daß das Gesetz eigentlich sei eine göttliche Lehre, welche lehrt, was recht und Gott gefällig, und strafft alles, was Sünde und Gottes Willen zuwider ist.

3. Darum denn alles, was Sünde strafft, ist und gehört zur Predigt des Gesetzes.

4. Das Evangelium aber sei eigentlich eine solche Lehre, die da lehrt, was der Mensch glauben soll, der das Gesetz nicht gehalten [hat] und durch das-

## NEGATIVA.

## Falsa doctrina, superiori repugnans.

16] I. Reicimus igitur et damnamus subsequentes phrases, cum docetur, bona opera necessaria esse ad salutem; neminem [R. 591] unquam sine bonis operibus salvatum; impossibile esse, sine bonis operibus salvari.

17] II. Repudiamus et damnamus nudam hanc, offensivoli plenam et Christianae disciplinae perniciosam phrasin: bona opera noxia esse ad salutem.

18] His enim postremis temporibus non minus necessarium est, ut homines ad recte et pie vivendi rationem bonaque opera invitentur atque moneantur, quam necessarium sit, ut ad declarandam fidem atque gratitudinem suam erga Deum in bonis operibus sese exercent: quam necessarium est cavere, ne bona opera negotio iustificationis admisceantur. Non minus enim homines Epicurea persuasionem de fide quam Pharisaeica et papistica fiducia in propria opera et merita damnationem incurrere possunt.

19] III. Praeterea reprobamus atque damnamus dogma illud, quod fides in Christum non amittatur, et Spiritus Sanctus nihilominus in homine habitat, etiamsi sciens volensque peccet, et quod sancti atque electi Spiritum Sanctum retineant, tametsi in adulterium aut in alia scelera prolabantur et in iis perseverent.

## V.

## DE LEGE ET EVANGELIO.

## STATUS CONTROVERSIAE.

1] Quaesitum fuit: an evangelium proprie sit tantummodo concio de gratia Dei, quae remissionem peccatorum nobis annuntiet, an vero etiam sit concio poenitentiae arguens peccatum incredulitatis, quippe quae non per legem, sed per evangelion duntaxat arguatur.